
CADERNO 5  5QUARTA-FEIRA, 15 DE JANEIRO DE 2014

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 636616

PORTARIA: 3225/2013
Objetivo: escoltar interno a fim de participar de audiência na 
comarca de Óbidos/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 581/94
Origem: SANTARÉM /PA - BRASIL
Destino(s): 
OBIDOS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5812852/ANTONIO JABY CAMPOS COTA (CHEFE DE SEGURANÇA) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 30/10/2013 a 01/11/2013
5725348/GILSON JOSE PAZ DO NASCIMENTO (AGENTE PRISIONAL) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 30/10/2013 a 01/11/2013
57205735/MARCIO TADEU PANTOJA BENTES (AGENTE PRISIONAL) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 30/10/2013 a 01/11/2013
5722664/ORIVALDO BRANCHES DA SILVA FILHO (AGENTE 
PRISIONAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 30/10/2013 a 
01/11/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 636619

PORTARIA: 3233/2013
Objetivo: escoltar interno a fim de participar de audiência na 
comarca de Bagre/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 581/94
Origem: BREVES/PA - BRASIL
Destino(s): 
BAGRE/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5904762/ADENILSON SARDINHA COSTA (AGENTE PRISIONAL) / 
1.5 diárias (Completa) / de 17/10/2013 a 18/10/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 636620

PORTARIA: 3203/2013
Objetivo: Escoltar interno para audiência de instrução e 
julgamento na comarca de Uruará/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810/94
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s): 
URUARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5897226/IDALMIR DA COSTA E SILVA (AGENTE PRISIONAL) / 
1.5 diárias (Completa) / de 29/10/2013 a 30/10/2013
5825407/LINDINALDO DE MELO BANDEIRA (AGENTE PRISIONAL) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 29/10/2013 a 30/10/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 636623

PORTARIA: 3232/2013
Objetivo: escoltar interno a fim de participar de audiência na 
comarca de Portel/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 581/94
Origem: BREVES/PA - BRASIL
Destino(s): 
PORTEL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572234752/CLENISON SANTOS DE ASSUNÇÃO (AGENTE 
PRISIONAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 22/10/2013 a 
24/10/2013
5904976/HALAF DA SILVA PANTOJA (AGENTE PRISIONAL) / 2.5 
diárias (Completa) / de 22/10/2013 a 24/10/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

PORTARIA Nº 036/2013-DG/DHCRV/CHC/GCCFC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 636642

O Diretor Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO PARÁ 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro, e suas alterações;

CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções CONTRAN nº 
168/2004 e 358/2010 e demais atos normativos afins;
CONSIDERANDO o requerimento nº 2013/472649 , apresentado 
pela empresa CENTRO DE FORMAÇÃO DE CONDUTORES FENIX 
CAR LTDA-ME inscrita no CNPJ sob o nº 15.639.006/0001-
80, nome de fantasia AUTO ESCOLA FENIX CAR, junto a esta 
Autarquia.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 
mediante a apresentação da documentação necessária a 
renovação do credenciamento do referido CFC;
RESOLVE:
Art. 1º CREDENCIAR a empresa CENTRO DE FORMAÇÃO DE 
CONDUTORES FENIX CAR LTDA-ME , inscrita no CNPJ sob o nº 
15.639.006/0001-80, nome de fantasia AUTO ESCOLA FENIX 
CAR(CLASSIFICAÇÃO A/B), com estabelecimento na R Rio de 
Janeiro, 82 C, Rio Verde, CEP: 68.515-000, Parauapebas/PA, 
com atuação na Região de Trânsito de Parauapebas, no município 
de Parauapebas, em tudo observada a Legislação em vigor.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo anterior, terá 
validade de 01 (um) ano a contar da publicação desta Portaria.
Art. 3º Fica atribuído ao CFC o número de registro 2051 neste 
DETRAN/PA.
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 30 de Dezembro de 2013.
Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral
DOE 32.437

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 636696
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 635344

Contrato: 95
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Prestação de serviço técnico de engenharia relativo 
à manutenção dos equipamentos das Centrais de Ar Self 
Contained, instaladas na Sede do DETRAN/PA.
Valor Total: 9.000,00
Data Assinatura: 30/12/2013
Vigência: 09/01/2014 a 07/07/2014
Pregão Eletrônico: 25/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06122129745340000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: REGIS REFRIGERAÇÃO TEC. SERV E COM. LTDA ME
Endereço: Travessa Pirajá, 2218
CEP. 66095-470 - Belem/PATelefone: 9132764400 
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

EXTRATO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 637104

PORTARIA Nº 031/2014-DG/CGP, DE 09/01/2014
A Diretora Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 
0274/2013-DHCRV/CHC/GCDHC, de 03/12/2013, no Processo 
2013/581182.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor CÉSAR AUGUSTO MATOS ALVES, 
Assistente de Trânsito, matrícula 57194090/1, lotado na 
Coordenadoria de Habilitação de Condutores, Gratificação por 
Regime Especial de Trabalho de Tempo Integral, em substituição 
ao servidor ELVIS NAZARENO DA SILVA MIRANDA, devendo 
ao mesmo cumprir o expediente diário de 08:00 às 17:00 h, 
enquanto perdurar a necessidade de serviço.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 06.01.2014.
Ana Cláudia Lima Silva
Diretora Geral, em exercício.
DOE 32.553

PROGRESSÃO FUNCIONAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 636698

PORTARIA N° 007/14 DE 14/01/2014 – GAB/DGCPCRC
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científicas “Renato 
Chaves”, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 

Decreto s/n de 03.01.2011; CONSIDERANDO o art. 16-A e o 
Anexo IV da Lei nº 7.7788, de 09 de janeiro de 2014, que altera 
e acrescenta dispositivos à Lei nº 6.829 de 07 de fevereiro de 
2006, RESOLVE: Enquadrar os atuais servidores ocupantes 
de cargo de provimento efetivo do Grupo Ocupacional Perícia 
Técnico-Científico, do quadro de pessoal deste Centro de Perícias 
Científicas “Renato Chaves”, conforme Anexo I desta Portaria.
Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral

ANEXO I DA PORTARIA 007/14-GAB/DGCPCRC DE 14.01.2014

Matrícula Nome Servidor (a) Cargo

Tempo de 
Efetivo 

Exercício 
no Cargo, 
em Anos

Nível p/ 
Enquadramento 
- Anexo IV, Lei 
nº 7.788/14

5832470/ 1 ABDON ALBERTO ASSIS 
DOS SANTOS

Perito 
Criminal 12 III

5772648/ 1 ADELINA SOSINHO 
FURTADO

Perito 
Criminal 09 II

5117445/ 5 ADILES SILVA MEGALE Perito 
Criminal 09 II

5040485/ 3 ALDECY DA COSTA 
MORAES

Perito 
Criminal 07 II

5067014/ 2 ALDENOR SANTOS 
DA SILVA

Perito 
Criminal 23 IV

54188131/1 ALEX WILDE SALLES 
ANTUNES

Perito 
Criminal 09 II

5843430/ 1 ALEXANDRE FERREIRA Perito 
Criminal 12 III

5479266/ 1 ALODIO GUILHERME 
ROCHA MAC CULLOCH

Perito 
Criminal 09 II

54188135/1 AMILCAR BAPTISTA 
TOCANTINS JUNIOR

Perito 
Criminal 09 II

5544700/ 3 ANA ALESSANDRA 
SANTIAGO SILVA

Perito 
Criminal 12 III

54182353/2 ANA CLAUDIA MACEDO 
NOBRE

Perito 
Criminal 09 II

5452830/ 1 ANA LUCIA DO 
NASCIMENTO MORAES

Perito 
Criminal 20 IV

54185851/1 ANA MARIA IPIRANGA 
OLIVEIRA

Perito 
Criminal 09 II

3248810/ 1 ANA SUELY SANTIAGO 
LIMA MOREIRA

Perito 
Criminal 09 II

5326940/ 2 ANABELA DE OLIVEIRA 
POMPEU MARTINS

Perito 
Criminal 20 IV

5839670/ 1 ANDRE BRASIL DE 
CARVALHO

Perito 
Criminal 12 III

5848156/ 1 ANDRE LEANDRO DE 
MELO

Perito 
Criminal 12 III

54185404/1 ANDRE RICARDO 
QUEIROZ SILVA

Perito 
Criminal 09 II

5156688/ 1 ANGELA RAMOS DE 
OLIVEIRA E SILVA

Perito 
Criminal 23 IV

5187079/ 1 ANTONIO ALBERTO DA 
SILVA SEGUIN DIAS

Perito 
Criminal 09 II

5449618/ 1 ANTONIO CARLOS DA 
SILVA MARQUES

Perito 
Criminal 20 IV

5832136/ 1 ANTONIO CARLOS 
MACHADO DE SOUZA

Perito 
Criminal 12 III

5129702/ 1 ANTONIO CARLOS 
SILVA PIRES

Perito 
Criminal 23 IV


